

COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL DU JEUDI 22 MARS 2018 A 18 H 30

L'An Deux Mille Dix-Huit et le 22 mars à Dix-Huit heures Trente, le Conseil Municipal de Pégomas, régulièrement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, à Pégomas, salle du conseil, sous la présidence de Monsieur PIBOU Gilbert, Maire, à la suite de la convocation adressée par Monsieur le Maire le 16 mars 2018

Etaient Présent (e)s :

M. **PIBOU** Gilbert -Maire,

M. **MOURGUES** Pierre, 1^{er} adjoint

Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, 2^{ème} Adjoint

M. **MARCHIVE** Robert, 3^{ème} Adjoint

Mme **DUPUY** Martine, 4^{ème} Adjoint

M. **BERNARDI** Serge, 5^{ème} Adjoint

Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, 6^{ème} Adjoint

M. **CAROLINGI** Léopold, 7^{ème} Adjoint

M. **VOGEL** Dominique, 8^{ème} Adjoint

M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre

BALICCO Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane,

Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M.

FELTRER Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **FERRERO** Béatrice, M. **MILCENT** Benoît

Etaient absent (es) excusé(es) et ayant donné pouvoir :

M. **TIBIER** Anthony à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, Mme **DELANNOY** Laetitia à M. **RIOUX** Stéphane, Mme **BOULHOL** Fabienne à M. **BERNARDI** Serge

Etaient absents(es) :

M. **AUTHEMAN** Laurent

Le précédent procès-verbal de la séance du conseil municipal du 25 janvier 2018 n'a fait l'objet d'aucune observation. La liste des décisions du maire en application de l'article L2122-22 et L2122-23 du CGCT est communiquée aux élus.

A été désignée Secrétaire de séance : Mme **UBALDI** Martine

ORDRE DU JOUR

Approbation du procès-verbal du conseil municipal du 25 janvier 2018

Communication des décisions prises par Monsieur le Maire en application de l'article L 2122-22 du CGCT et L2122-23 du CGCT.

Désignation d'une secrétaire de séance

Le procès-verbal du conseil municipal du 25 janvier 2018 et la liste des décisions prises par M. le Maire du 17 janvier 2018 au 15 mars 2018 sont communiqués au conseil municipal qui n'émet aucune observation.

Mme **UBALDI** Martine est désignée comme secrétaire de séance.

SOMMAIRE DES DELIBERATIONS

GESTON DES CIMETIERES :

1. *Cimetière CLAVARY-Tarifs monument style enfeu de 2 places (DL2018_05)*

FINANCES :

2. *Vote du compte de gestion de l'assainissement (M49) exercice 2017 (DL2018_06)*
3. *Vote du compte administratif de l'assainissement (M49) exercice 2017 (DL2018_07)*
4. *Affectation du résultat de l'exploitation de l'assainissement (M49) (DL2018_08)*
5. *Vote du budget de l'assainissement (M49) exercice 2018 (DL2018_09)*
6. *Vote du compte de gestion de la commune (M14) exercice 2017 (DL2018_10)*
7. *Vote du compte administratif de la commune (M14) exercice 2017 (DL2018_11)*
8. *Affectation du résultat du fonctionnement de la commune (M14) exercice 2017 (DL2018_12)*
9. *Vote des taux des taxes locales directes : Taxe d'habitation, Taxe d'habitation majorée pour les résidences secondaires et Taxes foncières (bâti et non bâti) pour l'année 2018 (DL2018_13)*
10. *Vote du budget de la commune (M14) exercice 2018 (DL2018_14)*
11. *Demande de subvention pour l'acquisition terrain RANDRIAMANANA cadastré B 2471 pour un équipement public de loisirs de plein air (DL2018_15)*
12. *Demande de subvention extension vidéo-protection pour deux caméras supplémentaires (collège) et transfert du CSU (DL2018_16)*

URBANISME :

13. *Nouveau débat sur les orientations générales du projet d'aménagement et de développement durable d'urbanisme (DL2018_17)*

RESSOURCES HUMAINES :

14. *Création de postes (DL2018_18)*

QUESTION 1. CIMETIERE CLAVARY-TARIFS MONUMENT STYLE ENFEU DE 2 PLACES (DELIBERATION N°2018_05)

Rapporteur : Mme DUPUY Martine expose

Vu les articles du Code général des collectivités territoriales, L2223-1, L2223-15 et R2223-11

Considérant que la commune envisage de réaliser des travaux de construction de monuments style enfeu de 2 places au cimetière Clavary.

Considérant que les concessions sont accordées moyennant le versement d'un capital dont le montant est fixé par le Conseil Municipal.

Considérant que les collectivités ont la liberté de l'affectation de ces recettes données aux collectivités et que la répartition entre la Commune et le CCAS de PEGOMAS peut être maintenue à savoir deux tiers au profit de la Commune et un tiers au profit du CCAS de PEGOMAS.

Le conseil municipal ouï cet exposé et après en avoir délibéré par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) DECIDE :

-de maintenir la répartition Commune/CCAS susmentionnée et d'adopter de nouveaux tarifs énumérés ci-après :

Monument style enfeu 2 places 30 ans

- Tarif concession ou renouvellement : 1 265 euros
- Tarif construction : 2 023 euros

Monument style enfeu 2 places 50 ans

- Tarif concession ou renouvellement : 2 128 euros
- Tarif construction : 2 023 euros

QUESTION 2. VOTE DU COMPTE DE GESTION DE L'ASSAINISSEMENT (M49) EXERCICE 2017 (DELIBERATION N°2018_06)

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie expose

Le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l'ordonnateur.

Il doit être voté préalablement au compte administratif de l'assainissement (M49).

Après s'être fait présenter le budget de l'exercice 2017, les titres des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion dressé par le receveur accompagné des états de développement des comptes de tiers, ainsi que l'état de l'actif, l'état passif, l'état des restes à recouvrer et l'état des restes à payer ;

Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant au bilan de l'exercice 2017, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer dans ses écritures ;

Considérant qu'aucune anomalie n'est apparue :

- 1) statuant sur l'ensemble des opérations effectuées lors de l'exercice 2017,
- 2) Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2017 en ce qui concerne les différentes sections budgétaires et budgets annexes,
- 3) Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives,

Après en avoir délibéré et procédé au vote, le conseil municipal par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) :

- APPROUVE le compte de gestion de l'assainissement (M49) pour l'exercice 2017
- DECLARE que ce compte de gestion, visé et certifié conforme par l'Ordonnateur, n'appelle ni observation, ni réserve de sa part sur la tenue des comptes

QUESTION 3. VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF DE L'ASSAINISSEMENT (M49) EXERCICE 2017 (DELIBERATION N°2018_07)
--

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie expose

Vu le code général des collectivités territoriales notamment, les articles L 2121-31 et L2121-14

Vu le compte de gestion 2017 de M. le Receveur

Le compte administratif de l'assainissement (M49) de la commune de PEGOMAS a été arrêté au 31 décembre 2017.

Ce compte administratif se présente en concordance avec le compte de gestion de M. le Receveur de la collectivité.

Conformément à l'article L2121-14 du CGCT, M. le Maire quitte l'assemblée au moment du vote de la présente délibération.

Le Conseil Municipal, réuni sous la présidence de Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie, délibérant sur le compte administratif de l'exercice 2017 dressé par Monsieur PIBOU Gilbert, Maire, après s'être fait présenter le budget et les décisions modificatives de l'exercice considéré ;

1° Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif principal, lequel peut se résumer ainsi :

	Section d'investissement	Section d'exploitation	Total des sections
Titres de recettes émis	179 801,68 €	338 658,66 €	518 460,34 €
Réductions de titres	- €	- €	- €
Recettes nettes	179 801,68 €	338 658,66 €	518 460,34 €
Mandats émis	23 592,40 €	370 910,88 €	394 503,28 €
Annulations de mandats	- €	- €	- €
Dépenses nettes	23 592,40 €	370 910,88 €	394 503,28 €
Résultat de l'exercice 2017	156 209,28 €	- 32 252,22 €	123 957,06 €
Résultat reporté 2016	1 057 329,33 €	549 381,52 €	1 606 710,85 €
Résultat de clôture 2017	1 213 538,61 €	517 129,30 €	1 730 667,91 €

EXPLOITATION

	Section d'exploitation
Titres de recettes émis	338 658,66 €
Réductions de titres	- €
Recettes nettes	338 658,66 €
Mandats émis	370 910,88 €
Annulations de mandats	- €
Dépenses nettes	370 910,88 €
Résultat de l'exercice 2017	- 32 252,22 €
Résultat reporté 2016	549 381,52 €
Résultat de clôture 2017	517 129,30 €

INVESTISSEMENTS

	Section d'investissement
Titres de recettes émis	179 801,68 €
Réductions de titres	- €
Recettes nettes	179 801,68 €
Mandats émis	23 592,40 €
Annulations de mandats	- €
Dépenses nettes	23 592,40 €
Résultat de l'exercice 2017	156 209,28 €
Résultat reporté 2016	1 057 329,33 €
Résultat de clôture 2017	1 213 538,61 €

ENSEMBLE

LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
Résultats reportés		1 606 710,85 €
Opérations de l'exercice	394 503,28 €	518 460,34 €
Totaux	394 503,28 €	2 125 171,19 €
Résultats de clôture		1 730 667,91 €
Restes à réaliser	- €	- €
Totaux cumulés	394 503,28 €	2 125 171,19 €
Résultats définitifs		1 730 667,91 €

2° Constate les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion du Receveur Municipal relatives au report à nouveau, au résultat de fonctionnement de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes ;

3° Reconnaît la sincérité des restes à réaliser ;

4° Vote et arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus par **27 VOIX POUR** (M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBOECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît)

M. **PIBOU** Gilbert-Maire est sorti et ne participe pas au vote.

QUESTION 4. AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXPLOITATION DE L'ASSAINISSEMENT (M49) EXERCICE 2017 (DELIBERATION N°2018_08)

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie expose

Après avoir adopté le compte administratif de l'assainissement de l'exercice 2017, le Conseil Municipal peut procéder à l'affectation de tout ou partie du résultat de l'exploitation de l'exercice 2017.

Le compte administratif de l'exercice 2017 précédemment voté fait apparaître un excédent de clôture en exploitation de 517 129.30 €.

Le conseil municipal Oui cet exposé et après en avoir délibéré par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît)

DECIDE :

-D'affecter la somme de 165 000 € en section d'investissement au compte 1068 et de maintenir la somme de 352 129.30 € en section de fonctionnement au compte 002.

<p style="text-align: center;">QUESTION 5. VOTE DU BUDGET DE L'ASSAINISSEMENT (M49) EXERCICE 2018 (DELIBERATION N°2018_09)</p>

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie expose

Comme chaque année, il appartient au Conseil Municipal de voter le budget (M 49) pour la gestion de l'assainissement.

Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie, adjoint, donne connaissance au Conseil Municipal du projet de budget pour l'exercice 2018, qui s'élève à :

- **DEPENSES : 2 037 874.21 €** (E : 579 029.60 € + I : 1 458 844.61 €)

- **RECETTES : 2 037 874.21 €** (E : 579 029.60 € + I : 1 458 844.61 €)

Le Conseil Municipal, après avoir pris connaissance du projet de budget pour l'exercice 2018 – chapitre par chapitre – pour la section d'investissement et la section d'exploitation,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le débat d'orientation budgétaire qui s'est tenu lors de la séance du Conseil Municipal du 25 janvier 2018 soit dans les deux mois qui précèdent le vote du budget de la commune 2018,

VOTE le budget de l'assainissement et ses annexes pour l'exercice 2018 par :

28 VOIX POUR (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît)

APPROUVE la section d'investissement, qui s'équilibre à la somme de **1 458 844.61 €** et qui se résume ainsi :

SECTION INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chapitres	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
21 - Immobilisations corporelles	1 434 976,61 €	1 434 976,61 €
16 - Emprunts et dettes assimilées	316,00 €	316,00 €
040 - Opérations d'ordre entre section	4 152,00 €	4 152,00 €
041 - Opérations patrimoniales	19 400,00 €	19 400,00 €
TOTAL	1 458 844,61 €	1 458 844,61 €

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chapitres	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
106 - Dotations Fonds divers Réserves	165 000,00 €	165 000,00 €
27 - Autres immos financières	19 400,00 €	19 400,00 €
040 - Opérations d'ordre entre section	41 506,00 €	41 506,00 €
041 - Opérations patrimoniales	19 400,00 €	19 400,00 €
R 001 - Solde d'exécution positif reporté	1 213 538,61 €	1 213 538,61 €
TOTAL	1 458 844,61 €	1 458 844,61 €

APPROUVE la section d'exploitation, qui s'équilibre à la somme de **579 029.60 €** et qui se résume ainsi :

SECTION D'EXPLOITATION - VUE D'ENSEMBLE

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chapitres	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
011 - Charges à caractère général	402 496,60 €	402 496,60 €
66 - Charges financières	27,00 €	27,00 €
68 - Dotations aux amortissements	100 000,00 €	100 000,00 €
022 - Dépenses imprévues	35 000,00 €	35 000,00 €
042 - Opérations d'ordre entre section	41 506,00 €	41 506,00 €
TOTAL	579 029,60 €	579 029,60 €

RECETTES D'EXPLOITATION

Chapitres	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
70 - Ventes prod fab, prest serv	222 748,30 €	222 748,30 €
042 - Opérations d'ordre entre section	4 152,00 €	4 152,00 €
R 002 - Résultat reporté	352 129,30 €	352 129,30 €
TOTAL	579 029,60 €	579 029,60 €

**QUESTION 6. VOTE DU COMPTE DE GESTION DE LA COMMUNE (M14)
EXERCICE 2017 (DELIBERATION N°2018_10)**

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie expose

Le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l'ordonnateur.

Il doit être voté préalablement au compte administratif de la commune (M14).

Après s'être fait présenter le budget de l'exercice 2017, les titres des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion dressé par le receveur accompagné des états de développement des comptes de tiers, ainsi que l'état de l'actif, l'état passif, l'état des restes à recouvrer et l'état des restes à payer ;
Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant au bilan de l'exercice 2017, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu'il a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'il lui a été prescrit de passer dans ses écritures ;

Considérant qu'aucune anomalie n'est apparue :

- 4) statuant sur l'ensemble des opérations effectuées lors de l'exercice 2017,
- 5) Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2017 en ce qui concerne les différentes sections budgétaires et budgets annexes,
- 6) Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives,

Après en avoir délibéré et procédé au vote, le conseil municipal par **25 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) et **3 ABSTENTIONS** (M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane))

- APPROUVE le compte de gestion de la commune (M14) exercice 2017
- DECLARE que ce compte de gestion, visé et certifié conforme par l'Ordonnateur, n'appelle ni observation, ni réserve de sa part sur la tenue des comptes

**QUESTION 7. VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF DE LA COMMUNE (M14)
EXERCICE 2017 (DELIBERATION N°2018_11)**

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie expose

Vu le code général des collectivités territoriales notamment, les articles L 2121-31 et L2121-14

Vu le compte de gestion 2017 de M. le Receveur

Le compte administratif de la commune (M14) de PEGOMAS a été arrêté au 31 décembre 2017.

Ce compte administratif se présente en concordance avec le compte de gestion de M. le Receveur de la collectivité.

Conformément à l'article L2121-14 du CGCT, M. le Maire quitte l'assemblée au moment du vote de la présente délibération.

Le Conseil Municipal, réuni sous la présidence de Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie, délibérant sur le compte administratif de l'exercice 2017 dressé par Monsieur PIBOU Gilbert, Maire, après s'être fait présenter le budget et les décisions modificatives de l'exercice considéré ;

1° Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif principal, lequel peut se résumer ainsi :

	Section d'investissement	Section de fonctionnement	Total des sections
Titres de recettes émis	1 067 167,52 €	9 064 666,00 €	10 131 833,52 €
Réductions de titres	1 702,00 €	5 574,80 €	7 276,80 €
Recettes nettes	1 065 465,52 €	9 059 091,20 €	10 124 556,72 €
Mandats émis	1 947 693,97 €	8 417 178,66 €	10 364 872,63 €
Annulations de mandats	- €	142 245,96 €	142 245,96 €
Dépenses nettes	1 947 693,97 €	8 274 932,70 €	10 222 626,67 €
Résultat de l'exercice 2017	- 882 228,45 €	784 158,50 €	- 98 069,95 €
Résultat reporté 2016	1 310 338,76 €	512 268,38 €	1 822 607,14 €
Résultat de clôture 2017	428 110,31 €	1 296 426,88 €	1 724 537,19 €

FONCTIONNEMENT

	Section de fonctionnement
Titres de recettes émis	9 064 666,00 €
Réductions de titres	5 574,80 €
Recettes nettes	9 059 091,20 €
Mandats émis	8 417 178,66 €
Annulations de mandats	142 245,96 €
Dépenses nettes	8 274 932,70 €
Résultat de l'exercice 2017	784 158,50 €
Résultat reporté 2016	512 268,38 €
Résultat de clôture 2017	1 296 426,88 €

INVESTISSEMENTS

	Section d'investissement
Titres de recettes émis	1 067 167,52 €
Réductions de titres	1 702,00 €
Recettes nettes	1 065 465,52 €
Mandats émis	1 947 693,97 €
Annulations de mandats	- €
Dépenses nettes	1 947 693,97 €
Résultat de l'exercice 2017	- 882 228,45 €
Résultat reporté 2016	1 310 338,76 €
Résultat de clôture 2017	428 110,31 €

ENSEMBLE

LIBELLE	DEPENSES	RECETTES
Résultats reportés		1 822 607,14 €
Opérations de l'exercice	10 222 626,67 €	10 124 556,72 €
Totaux	10 222 626,67 €	11 947 163,86 €
Résultats de clôture		1 724 537,19 €
Restes à réaliser	372 644,49 €	243 714,00 €
Totaux cumulés	10 595 271,16 €	12 190 877,86 €
Résultats définitifs		1 595 606,70 €

2° Constate les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion du Receveur Municipal relatives au report à nouveau, au résultat de fonctionnement de l'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes ;

3° Reconnaît la sincérité des restes à réaliser ;

4° Vote et arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus par **21 VOIX POUR** (M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine)

Et **6 ABSTENTIONS** (M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît)

M. **PIBOU** Gilbert-Maire est sorti et ne participe pas au vote.

**QUESTION 8. AFFECTATION DU RESULTAT DU FONCTIONNEMENT DE LA
COMMUNE (M14) EXERCICE 2017 (DELIBERATION N°2018_12)**

Rapporteur : Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie expose

Après avoir adopté le compte administratif de la commune de l'exercice 2017, le Conseil Municipal peut procéder à l'affectation de tout ou partie du résultat de fonctionnement de l'exercice 2017.

Le compte administratif de l'exercice 2017 précédemment voté fait apparaître un excédent de clôture en fonctionnement de 1 296 426.88 €.

Le conseil municipal Oui cet exposé et après en avoir délibéré par

22 VOIX POUR (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine

Et **6 ABSTENTIONS** (M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît)

DECIDE :

- d'affecter la somme de 600 000 € en section d'investissement au compte 1068 et de maintenir la somme de 696 426.88 € en section de fonctionnement au compte 002.

**QUESTION 9. VOTE DES TAUX DES TAXES LOCALES : Taxe d'habitation, Taxe
d'Habitation majorée pour les résidences secondaires et Taxes Foncières (bâti et non bâti)
pour l'année 2018 (DELIBERATION N°2018_13)**

Rapporteur : M. **PIBOU** Gilbert expose

Vu le code général des collectivités territoriales,

Chaque année, le conseil municipal fixe les taux d'imposition des taxes directs locales.

Pour mémoire en 2016, les taux votés étaient de :

- Taxe d'Habitation 17.08 %,
- Taxe d'Habitation majorée pour les résidences secondaires : 20.49 %,
- Taxe Foncière (bâti) 17.16 %,
- Taxe Foncière (non bâti) 40.05 %.

Pour l'année 2018, il est proposé au conseil municipal de ne pas modifier ces taux.

Le conseil municipal Oui cet exposé et après en avoir délibéré par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît)

- FIXE les taux d'imposition pour l'année 2018 comme suit :
 - Taxe d'Habitation 17.08 %,
 - Taxe d'Habitation majorée pour les résidences secondaires : 20.49 %,
 - Taxe Foncière (bâti) 17.16 %,
 - Taxe Foncière (non bâti) 40.05 %.

**QUESTION 10. VOTE DU BUDGET DE LA COMMUNE (M14) EXERCICE 2018
(DELIBERATION N°2018_14)**

Rapporteur : Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie

Après le débat d'orientation budgétaire qui s'est tenu le 25 janvier 2018, il appartient au Conseil Municipal de voter le budget (M 14) pour la gestion de la commune.

Mme PROST-TOURNIER Anne-Marie, adjoint, donne connaissance au Conseil Municipal du projet de budget pour l'exercice 2018, qui s'élève à :

- **DEPENSES** : 10 972 296.00 € (F : 9 078 951.00 € + I : 1 893 345.00 €)
- **RECETTES** : 10 972 296.00 € (F : 9 078 951.00 € + I : 1 893 345.00 €)

Le Conseil Municipal, après avoir pris connaissance du projet de budget primitif pour l'exercice 2018 – chapitre par chapitre – pour la section d'investissement et la section de fonctionnement,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le débat d'orientation budgétaire qui s'est tenu lors de la séance du Conseil Municipal du 25 janvier 2018, soit dans les deux mois qui précèdent le vote du budget de la commune 2018,

- **VOTE** le budget de la commune pour l'exercice 2018 par **22 VOIX POUR** (**M. PIBOU** Gilbert, **M. MOURGUES** Pierre, **Mme PROST-TOURNIER** Anne-Marie, **M. MARCHIVE** Robert, **Mme DUPUY** Martine, **M. BERNARDI** Serge, **Mme LUDWIG-SIMON** Florence, **M. CAROLINGI** Léopold, **M. VOGEL** Dominique, **M. SIX** Alain, **M. VANCEUNEBROECK** Daniel, **M. COMBE** Marc, **M. BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, **Mme UBALDI** Martine, **Mme POLIDORI** Patricia, **Mme MOILLE** Sylviane, **Mme GILLET** Céline, **Mme GILLES** Audrey, **M. TIBIER** Anthony (pouvoir à **Mme LUDWIG-SIMON** Florence), **Mme PAUCHET** Alexandra, **Mme BEGUE** Amandine)

Et **6 ABSTENTIONS** (**M. FELTRER** Thierry, **M. RIOUX** Stéphane, **Mme DELANNOY** Laetitia (pouvoir à **M. RIOUX** Stéphane), **Mme FERRERO** Béatrice, **Mme BOULHOL** Fabienne (pouvoir à **Mme FERRERO** Béatrice), **M. MILCENT** Benoît)

- **APPROUVE** la section d'investissement, qui s'équilibre à la somme de :
1 893 345 € et qui se résume ainsi :

BALANCE GENERALE

SECTION INVESTISSEMENT

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chapitres	Restes à réaliser 2017	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
020 - Dépenses imprévues investissement		106 424,00 €	106 424,00 €
10 - Dotations, fonds divers et réserves		12 000,00 €	12 000,00 €
16 - Remboursements d'emprunts		242 400,00 €	242 400,00 €
21 - Immobilisations corporelles	372 644,49 €	1 128 004,51 €	1 500 649,00 €
23 - Immobilisations en cours		- €	- €
040 - Opérations d'ordre entre section		31 872,00 €	31 872,00 €
TOTAL	372 644,49 €	1 520 700,51 €	1 893 345,00 €

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chapitres	Restes à réaliser 2017	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
10 - Dotations, fonds divers et réserves sauf 1068		260 000,00 €	260 000,00 €
1068 - Excédent de fonctionnement		600 000,00 €	600 000,00 €
13 - Subventions d'investissement	243 714,00 €	94 749,69 €	338 463,69 €
040 - Opérations d'ordre entre section		266 771,00 €	266 771,00 €
001 - Solde d'investissement reporté		428 110,31 €	428 110,31 €
TOTAL	243 714,00 €	1 649 631,00 €	1 893 345,00 €

- **APPROUVE** la section de Fonctionnement, qui s'équilibre à la somme de :
9 078 951 € et qui se résume ainsi :

BALANCE GENERALE

SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chapitres	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
011 - Charges à caractère général	2 226 835,00 €	2 226 835,00 €
012 - Charges de personnel	5 249 124,00 €	5 249 124,00 €
014 - Atténuation de produits	394 200,00 €	394 200,00 €
65 - Autres charges de gestion courante	387 714,00 €	387 714,00 €
66 - Charges financières	266 307,00 €	266 307,00 €
67 - Charges exceptionnelles	18 000,00 €	18 000,00 €
022 - Dépenses imprévues fonctionnement	270 000,00 €	270 000,00 €
042 - Opérations d'ordre entre sections	266 771,00 €	266 771,00 €
TOTAL	9 078 951,00 €	9 078 951,00 €

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chapitres	Propositions nouvelles	Vote du Conseil Municipal
013 - Atténuation de charges	80 000,00 €	80 000,00 €
70 - Produits des services	1 924 800,00 €	1 924 800,00 €
73 - Impôts et taxes	5 146 895,00 €	5 146 895,00 €
74 - Dotations et participations	1 100 237,00 €	1 100 237,00 €
75 - Autres produits de gestion courante	78 720,12 €	78 720,12 €
77 - Autres produits exceptionnels	20 000,00 €	20 000,00 €
042 - Opérations d'ordre entre sections	31 872,00 €	31 872,00 €
002 - Résultat reporté	696 426,88 €	696 426,88 €
TOTAL	9 078 951,00 €	9 078 951,00 €

QUESTION 11. DEMANDE DE SUBVENTION POUR L'ACQUISITION FONCIERE DU TERRAN RANDRIAMANANA CADASTRE B 2471 POUR UN EQUIPEMENT PUBLIC DE LOISIRS DE PLEIN AIR (DELIBERATION N°2018_15)

Rapporteur : M. BERNARDI Serge expose

L'acquisition du terrain cadastré B 2471 pour une superficie de 2 952 m² a été autorisée par délibération en date du 22 mars 2016.

Cette acquisition peut être subventionnée au titre du FRAT 2018 et par le département en vue d'y aménager un équipement public de loisirs en plein air comprenant un aménagement paysager avec du mobilier urbain (tables, bancs, poubelles...) et un boulodrome non couvert.

Le plan de financement pourrait être le suivant :

Prix acquisition 250 000 €

Prix de l'estimation des domaines : 190 000 euros

Subvention régionale sollicitée au titre du FRAT 30 % de l'avis des domaines :
57 000 €

Subvention départementale sollicitée (dépense subventionnable 133 000 €) :
39 900 €

Le conseil municipal ouï cet exposé et après en avoir délibéré par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) DECIDE :

- De solliciter les subventions de la REGION au titre du FRAT 2018 et du DEPARTEMENT au taux le plus élevé possible
- -D'autoriser M. le maire à signer l'acte d'engagement auprès de la REGION et toutes les pièces afférentes à ce dossier

<p style="text-align: center;">QUESTION 12. DEMANDE DE SUBVENTION-EXTENSION DE LA VIDEOPROTECTION POUR DEUX CAMERAS SUPPLEMENTAIRES (COLLEGE) ET TRANSFERT DU CSU (DELIBERATION N°2018_16)</p>

Rapporteur : M. **VOGEL** Dominique expose

La commune envisage de procéder à l'extension du système de vidéo-protection déjà existant pour y ajouter deux caméras. Ces dernières permettront notamment, de protéger le secteur de l'entrée et de la sortie du futur collège de PEGOMAS, d'assurer la sécurité des biens et des personnes et de réguler le trafic routier.

De plus, le centre de supervision urbain (CSU) doit être transféré dans les nouveaux locaux de la police municipale.

L'ensemble de cette opération est estimé à : 55 686.30 € HT et le plan de financement prévisionnel de cette opération pourrait être :

Coût de l'opération : 55 686.30 € HT

ETAT (DETR ou FIPD) : 13 921.57 €

Conseil Départemental : 12 529.42 €

Le conseil municipal Ouï cet exposé et après en avoir délibéré par **28 VOIX POUR** : (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) DECIDE :

-d'autoriser ces travaux au coût susmentionné et de solliciter les aides du DEPARTEMENT et de l'ETAT au titre de la DETR ou FIPD au taux le plus élevé possible et d'autoriser M. le Maire à signer toutes les pièces de ce dossier

<p style="text-align: center;">QUESTION 13. NOUVEAU DEBAT SUR LES ORIENTATIONS GENERALES DU PROJET D'AMENAGEMENT ET DE DEVELOPPEMENT DURABLE D'URBANISME (DELIBERATION N°2018_17)</p>
--

RAPPORTEUR : M. **BERNARDI** Serge expose

Vu la loi Solidarité et Renouvellement Urbain du 13 décembre 2000 modifiée par la loi Urbanisme et Habitat du 2 juillet 2003,

Vu la loi Urbanisme et Habitat n°2003-590 du 02/07/2003,

Vu les lois n°2009-967 du 03/08/2009 et n°2010-788 du 12/07/2010 dites lois Grenelle de l'environnement,
Vu la loi pour l'accès au logement et un urbanisme rénové (ALUR) du 24/03/2014,
Vu le code de l'urbanisme et notamment les articles L.151-2, L.153-12 et L.151-5,
Vu la délibération du Conseil Municipal de Pégomas en date du 25 novembre 2014 prescrivant la révision du plan local d'urbanisme avec la définition des objectifs poursuivis et les modalités de concertation,
Vu la délibération du 26 janvier 2016 prenant acte du premier débat sur les orientations générales du projet d'Aménagement et de Développement Durables (PADD),
Vu la délibération du 16 mai 2017 arrêtant le projet de Plan Local d'Urbanisme,
Vu les transmissions pour avis à l'ensemble des personnes publiques associées effectuées du 1^{er} au 2 juin 2017 conformément à l'article L.153-16 du code de l'urbanisme,
Vu l'avis défavorable du Préfet en date du 25 août 2017 et reçu en mairie le 28 août 2017, sur le projet de Plan Local d'Urbanisme arrêté,
Vu l'avis de la CDPENAF en date du 7 septembre 2017, réunie en commission le 31 août 2017,
Vu le document relatif au Projet d'Aménagement et de Développement Durable (PADD) modifié tel qu'il est annexé à la présente délibération et tel qu'il a été transmis avec la convocation au Conseil Municipal de ce jour,

Monsieur BERNARDI Serge rappelle que les articles L.151-2 et L.151-5 du Code de l'urbanisme disposent que le Plan Local d'Urbanisme comporte un Projet d'Aménagement et de Développement Durable (PADD). Il rappelle que le PADD définit les orientations générales des politiques d'aménagement, d'équipement, d'urbanisme, de paysage, de protection des espaces naturels, agricoles et forestiers, ainsi que les orientations générales concernant l'habitat, les transports et les déplacements, retenues pour la commune. Il fixe également des objectifs chiffrés de modération de la consommation de l'espace et de lutte contre l'étalement urbain.

De plus, l'article L.153-12 du code de l'urbanisme prévoit qu'un débat sur les orientations du Projet d'Aménagement et de Développement Durable (PADD) doit avoir lieu au sein du Conseil Municipal de la commune concernée.

Après à la mise en place d'une procédure de concertation tout au long de l'élaboration du Plan Local d'Urbanisme, une première mouture du PADD a été débattue en Conseil Municipal le 26 janvier 2016 conformément à l'article L.153-12 du code de l'urbanisme. Par délibération en date du 16 mai 2017, la commune de Pégomas a ensuite arrêté le projet de Plan Local d'Urbanisme.

L'avis défavorable du Préfet en date du 25 août 2017 dispose que le projet de Plan Local d'Urbanisme arrêté doit être repris afin d'intégrer les différents éléments évoqués et détaillés dans cet avis avant de pouvoir poursuivre la procédure en cours. Ces différentes observations ont été prises en compte dans le projet qui est aujourd'hui présenté aux conseillers municipaux.

Les orientations générales du PADD débattues en Conseil Municipal le 26 janvier 2016 n'ont pas été modifiées et s'articulent toujours autour des objectifs suivants :

- 1) Assurer un aménagement du territoire harmonieux et durable
- 2) Protéger le patrimoine naturel, agricole et forestier local et préserver les continuités écologiques
- 3) Maîtriser le développement urbain et assurer une offre en logements diversifiée favorisant une mixité sociale
- 4) Pérenniser le dynamisme et l'attractivité de la commune
- 5) Garantir une mobilité et un mode de vie durables
- 6) Modérer la consommation de l'espace et lutter contre l'étalement urbain

Pour conforter la sécurité juridique de la procédure, il est proposé au Conseil Municipal un nouveau débat afin de prendre en considération les modifications apportées au premier projet de PADD, qui portent principalement sur :

- l'intégration de précisions quant à l'objectif de lutte contre l'imperméabilisation des sols et les risques de ruissellement en indiquant le maintien des espaces verts en milieu urbain, le renforcement du réseau d'évacuation des eaux pluviales, la réalisation des bassins de rétention et encourager les réserves d'eau.

- le site stratégique de la carrière Mul pour lequel les réflexions quant à son aménagement futur doivent être poursuivies avant d'envisager une reconversion de ce site, ce qui implique de classer ce site en zone naturelle tant que des études plus approfondies sur cette zone n'auront pas été menées afin de permettre la création d'un projet global cohérent.
- le passage de 40 % à 49 % du nombre de logements adaptés aux nouvelles structures familiales et à destination des actifs et des personnes âgées afin de rattraper le retard accumulé et d'atteindre le taux requis par la loi dite « ALUR » susvisée.
- les perspectives de croissance de la commune passant de 2,2 % par an à 2%, notamment en termes d'habitants accueillis (de 160 à 170 habitants par an) et de création de logements (de 70 à 76 logements par an), ont été revues suite aux différentes modifications apportées présentées ci-dessus et à l'avis du Préfet reçu sur le projet de Plan Local d'Urbanisme arrêté.
- le renforcement de la préservation de l'environnement naturel par la diminution de la surface des zones urbaines de 30 % à 27 % afin de contenir l'urbanisation et de préserver les espaces agricoles et naturels.
- l'ajout d'une mention précisant que la consommation de l'espace sur le territoire de Pégomas s'élève à environ 29 hectares (sans la prise en compte de la rétention foncière).

Considérant que le débat en Conseil Municipal doit avoir lieu au plus tard deux mois avant l'arrêt du projet de Plan Local d'Urbanisme,

Monsieur le Maire invite le Conseil Municipal à débattre sur les modifications apportées au projet d'aménagement et de développement durable d'urbanisme (PADD) modifié en annexe.

Après en avoir débattu et OUI cet exposé, le Conseil Municipal par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) DECIDE :

- de prendre acte de la tenue dudit débat comme le prévoit l'article L.153-12 du code de l'urbanisme,
- de donner pouvoir à Monsieur le Maire de signer toutes les pièces nécessaires à l'accomplissement des présentes

QUESTION 14. CREATION DE POSTES (DELIBERATION N°2018_18)

RAPPORTEUR : M. **MOURGUES** Pierre expose

Conformément à l'article 34 de la loi du 26 janvier 1984, les emplois de chaque collectivité ou établissement sont créés par l'organe délibérant de la collectivité ou de l'établissement.

Il appartient donc au Conseil Municipal de fixer l'effectif des emplois à temps complet et non complet nécessaires au fonctionnement des services, même lorsqu'il s'agit de modifier le tableau des effectifs pour permettre des avancements de grade.

Considérant qu'il est nécessaire de créer des postes antérieurement à la nomination des agents, et au vu des concours, examens professionnels et promotion interne programmés pour l'année 2018, il convient de créer les postes suivants :

Filière administrative :

- 1 poste permanent à temps complet de 35 heures hebdomadaires de Rédacteur principal 2^{ème} classe
- 2 postes permanents à temps complet de 35 heures hebdomadaires d'Attaché Territorial

Filière technique :

- 1 poste permanent à temps complet de 35 heures hebdomadaires de Technicien territorial
- 2 postes permanents à temps complet de 35 heures hebdomadaires d'Agent de maîtrise

Il convient de préciser que les crédits nécessaires sont inscrits au budget primitif 2018.

Le conseil municipal Ouï cet exposé et après en avoir délibéré par **28 VOIX POUR** (M. **PIBOU** Gilbert, M. **MOURGUES** Pierre, Mme **PROST-TOURNIER** Anne-Marie, M. **MARCHIVE** Robert, Mme **DUPUY** Martine, M. **BERNARDI** Serge, Mme **LUDWIG-SIMON** Florence, M. **CAROLINGI** Léopold, M. **VOGEL** Dominique, M. **SIX** Alain, M. **VANCEUNEBROECK** Daniel, M. **COMBE** Marc, M. **BERTAINA** Jean-Pierre **BALICCO** Dominique, Mme **UBALDI** Martine, Mme **POLIDORI** Patricia, Mme **MOILLE** Sylviane, Mme **GILLET** Céline, Mme **GILLES** Audrey, M. **TIBIER** Anthony (pouvoir à Mme **LUDWIG-SIMON** Florence), Mme **PAUCHET** Alexandra, Mme **BEGUE** Amandine, M. **FELTRER** Thierry, M. **RIOUX** Stéphane, Mme **DELANNOY** Laetitia (pouvoir à M. **RIOUX** Stéphane), Mme **FERRERO** Béatrice, Mme **BOULHOL** Fabienne (pouvoir à Mme **FERRERO** Béatrice), M. **MILCENT** Benoît) DECIDE de CREER les postes suivants :

Filière administrative :

- 1 poste permanent à temps complet de 35 heures hebdomadaires de Rédacteur principal 2^{ème} classe
- 2 postes permanents à temps complet de 35 heures hebdomadaires d'Attaché Territorial

Filière technique :

- 1 poste permanent à temps complet de 35 heures hebdomadaires de Technicien territorial
- 2 postes permanents à temps complet de 35 heures hebdomadaires d'Agent de maîtrise

Il convient de préciser que les crédits nécessaires sont inscrits au budget primitif 2018.

La séance est levée à 19 h 53.